ПРОЕКТ

                                                                                                                                       «в регистр»

[image: image1.png]PN

ДУМА  ГОРОДА  ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ
от _________________2015 года                                                                                     № ____
О внесении изменений в Положение

об отдельных вопросах организации

и осуществления бюджетного

процесса в городе Югорске

                     В соответствии с Федеральным законом от 04.10.2014 № 283-ФЗ «О внесении изменений  в Бюджетный кодекс Российской Федерации  и статью 30 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации  в связи с совершенствованием  правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным законом от 22.10.2014  № 311-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа- Югры от 23.12.2014  № 118-оз  «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре»
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

      1. Внести в Положение об отдельных вопросах  организации и осуществления  бюджетного процесса в городе Югорске, утвержденное решением Думы города Югорска от 26.09.2013  №48 (с изменениями от 24.04.2014 № 32, от 07.10.2014 № 68, от 18.11.2014 № 72), следующие  изменения:

1.1.В разделе 3:
      1) в пункте 3.2:
      1.1) дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период;»;

       1.2) подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) ведомственная структура расходов бюджета города на очередной финансовый год и плановый период по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период;»;
       2) дополнить пунктом 3.5 следующего содержания:

«3.5. Решением о бюджете  устанавливаются  дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись,   без внесения  изменений в решение  о бюджете,  в соответствии  с решениями  руководителя  финансового органа.».
       1.2. Пункт  4.3 раздела 4:
       1) дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1) проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) города Югорска на долгосрочный период (за исключением показателей финансового обеспечения муниципальных программ);»;
       2) дополнить подпунктом 12 следующего содержания:

«12) реестр источников доходов бюджета города.».

       1.3. В пункте 5.4 раздела 5:

       1) дополнить  подпунктом 4.4 следующего содержания:

«4.4) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период;»;
       2) подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) ведомственная структура расходов бюджета города на очередной финансовый год и плановый период по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период;».

       1.4. Пункт 8.2 раздела 8 изложить в следующей редакции:
«8.2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении  бюджета города Югорска осуществляется контрольно-счетной палатой в порядке, установленном муниципальным правовым актом Думы города Югорска, с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации  и с учетом особенностей, установленных федеральными законами.».

       1.5. В разделе 9:

       1) пункт 9.2 раздела  9  изложить в следующей редакции:

«9.2. Отдельными приложениями к решению Думы города Югорска об исполнении бюджета города Югорска за отчетный финансовый год утверждаются показатели:

1) доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджетов;

2) расходов бюджета по ведомственной структуре расходов  бюджетов;

3) расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;

4) источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.»;
      2) пункт 9.4  изложить в следующей редакции:

«9.4. Дума города Югорска рассматривает  годовой отчет  об исполнении бюджета города Югорска  на открытом заседании Думы города Югорска в срок,  не превышающий 35  дней со дня его внесения.».
      1.6. Пункт 10.1 раздела 10:

      1) дополнить подпунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1) ведет реестр источников доходов бюджета города Югорска;»;
      2) дополнить подпунктами  18.1 и 18.2 следующего содержания:
«18.1) разрабатывает проект бюджетного прогноза, проект изменений бюджетного прогноза города Югорска на долгосрочный период;
18.2)  утверждает перечень кодов видов источников финансирования дефицитов бюджетов, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления города Югорска  и (или) находящиеся в их ведении муниципальные казенные учреждения;».
      2. Настоящее решение вступает в силу  после его  официального  опубликования в   газете «Югорский вестник», за исключением подпункта 2 пункта 1.1,  подпункта 2 пункта 1.2, подпункта 1 пункта 1.5, подпункта 1 пункта 1.6, вступающих в силу с 01.01.2016.
Глава города Югорска                                                                                                    Р.З. Салахов

Проект МНПА коррупциогенных факторов не содержит
Исполняющий обязанности

заместителя главы администрации-

директора департамента финансов                                                                               И.Ю. Мальцева
	Наименование  органа

	Дата передачи на согласование и подпись лица, передавшего  документ
	Дата поступления на согласование и подпись лица, принявшего документ
	Дата согласования
	Расшифровка подписи

	Департамент финансов

	И.Ю. Мальцева

	ЮУ

	Д.А. Крылов

	Заместитель главы администрации города

	А.В. Бородкин

Исполнитель Н.Т. Маслюкова (5-00-72)
Пояснительная записка
к  проекту  решения Думы города Югорска «О внесении изменений в Положение об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного  процесса в городе Югорске»

       Проект решения Думы города Югорска «О внесении изменений в Положение об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного  процесса в городе Югорске» разработан в связи с принятием  Федерального  закона от 04.10.2014 № 283-ФЗ «О внесении изменений  в Бюджетный кодекс Российской Федерации  и статью 30 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации  в связи с совершенствованием  правового положения государственных (муниципальных) учреждений» (далее ФЗ от 04.10.2014 № 283-ФЗ), Федеральным законом от 22.10.2014  № 311-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 22.10.2014  № 311-ФЗ), Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.12.2014  № 118-оз  «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре».
      Изменения в  пункт  3.2 раздела 3 и  пункт 5.4 раздела 5 предусматривают  внесение поправок  в формат приложений к проекту решения  Думы города Югорска о бюджете города Югорска на очередной финансовый год и на плановый период (далее – проект решения Думы города Югорска о бюджете)  и соответствующие изменения в предмет  рассмотрения  проекта решения Думы города Югорска  о бюджете.
      Пункт 4.3 раздела 4  Положения, определяющий документы и материалы, предоставляемые  одновременно с проектом решения  Думы города Югорска  о бюджете, предлагается дополнить   пунктами, устанавливающими необходимость предоставления  бюджетного  прогноза  (проекта изменений  бюджетного прогноза) города Югорска на долгосрочный период, реестра источников  доходов бюджета горда Югорска.
     В связи с требованиями Федерального закона от 22.10.2014  № 311-ФЗ пунктом 3.5. Положения закреплены положения, определяющие, что решением Думы города Югорска о бюджете устанавливаются  дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись, без внесения изменений  в решение о бюджете, в соответствии с решениями руководителя финансового органа.
     Пункт 8.2  раздела 8,  регулирующий порядок  осуществления внешней проверки  годового отчета   об исполнении бюджета города Югорска,  приведен в соответствие со статьей 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации.

      В разделе 9  Положения:

- пункт 9.2,  устанавливающий требования к решению Думы города Югорска об исполнении бюджета, приведен в соответствие со статьей 264.6. Бюджетного кодекса Российской Федерации с учетом изменений, внесенных Федеральным законом  от 22.10.2014  № 311-ФЗ;
- предлагается  увеличить срок  рассмотрения Думой города Югорска годового отчета об исполнении бюджета города Югорска, предусмотренного пунктом 9.4,  с 30 дней до 35 дней.
     Пункт 10.1 раздела 10 Положения предлагается дополнить  новыми полномочиями финансового органа по разработке бюджетного прогноза (изменений  бюджетного прогноза) города Югорска  на долгосрочный период, ведению реестра источников доходов бюджета города Югорска,  утверждению  перечня кодов видов источников финансирования  дефицитов  бюджетов, главными администраторами которых  являются органы местного самоуправления города Югорска и (или) находящиеся в их ведении  муниципальные казенные учреждения.
     Принятие предложенного проекта  потребует  внесения изменений в постановление администрации города Югорска от 12.08.2015 № 4104 «О порядке составления проекта решения о бюджете города Югорска на очередной финансовый год и плановый период».
     Принятие предложенного проекта потребует принятия муниципальных правовых актов:
- решения Думы города Югорска,  устанавливающего порядок проведения внешней проверки  годового отчета об исполнении бюджета города Югорска;

- постановления администрации города Югорска, устанавливающего порядок разработки и утверждения, период действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза города Югорска  на долгосрочный период;
- постановления администрации города Югорска, устанавливающего порядок формирования и ведения реестра источников доходов бюджета города Югорска.
      Принятие решения Думы города Югорска «О внесении изменений в  Положение об   отдельных вопросах организации и осуществления  бюджетного процесса в городе Югорска» не потребует дополнительных затрат, покрываемых за счет средств бюджета города Югорска.